

2026年2月期（第54期）第3四半期 決算補足資料

イオン九州株式会社

※当社は、2024年2月期第1四半期より連結決算に移行しております。

1. 連結決算の概要

金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(1) 経営成績

【単位：百万円・％】

	2023/11	前年同期比	2024/11	前年同期比	2025/11	前年同期比
売 上 高	357,753	－	372,718	104.2	385,754	103.5
その他の営業収入	18,830	－	19,223	102.1	19,619	102.1
営業収益	376,583	－	391,941	104.1	405,374	103.4
営業利益	6,664	－	3,301	49.5	4,339	131.4
経常利益	6,881	－	3,495	50.8	5,490	157.1
親会社株主に帰属する 四半期純利益	4,323	－	2,289	52.9	3,751	163.9
1株当たり四半期純利益（円）	125.93	－	67.35	53.5	109.99	163.3

(2) 財政状態

	2023/11	前年同期比	2024/11	前年同期比	2025/11	前年同期比
流動資産	55,827	－	60,386	108.2	70,047	116.0
固定資産	117,641	－	125,602	106.8	143,277	114.1
資産合計	173,468	－	185,989	107.2	213,325	114.7
流動負債	92,149	－	103,624	112.5	104,316	100.7
固定負債	34,155	－	31,713	92.8	51,755	163.2
負債合計	126,305	－	135,337	107.2	156,072	115.3
純資産	47,163	－	50,651	107.4	57,252	113.0
1株当たり純資産（円）	1,383.47	－	1,490.14	107.7	1,683.27	113.0

2. 個別決算の概要

(1) 経営成績

【単位：百万円・％】

	2023/11	前年同期比	2024/11	前年同期比	2025/11	前年同期比
売 上 高	356,985	106.2	370,326	103.7	380,175	102.7
その他の営業収入	18,861	102.7	19,299	102.3	19,763	102.4
営業収益	375,846	106.0	389,626	103.7	399,938	102.6
営業利益	7,114	191.4	3,852	54.2	5,152	133.7
経常利益	7,331	173.7	4,051	55.3	6,322	156.1
四半期純利益	4,553	142.5	2,581	56.7	4,173	161.7
1株当たり四半期純利益（円）	132.63	143.9	75.95	57.3	122.36	161.1

(2) 財政状態

【単位：百万円・％】

	2023/11	前年同期比	2024/11	前年同期比	2025/11	前年同期比
流動資産	55,158	104.9	61,057	110.7	71,006	116.3
固定資産	117,343	103.7	124,576	106.2	141,097	113.3
資産合計	172,501	104.1	185,633	107.6	212,104	114.3
流動負債	90,915	100.8	102,702	113.0	102,371	99.7
固定負債	34,170	110.6	31,741	92.9	51,647	162.7
負債合計	125,085	103.3	134,443	107.5	154,019	114.6
純資産	47,415	106.3	51,190	108.0	58,085	113.5
1株当たり純資産（円）	1,396.20	108.6	1,501.14	107.5	1,697.15	113.1

3. 売上高の状況（個別）

【単位：百万円；％】

	2024/11					2025/11				
	売上高	構成比	前年 同期比	既存比	荒利率	売上高	構成比	前年 同期比	既存比	荒利率
イオン九州(株)	370,326	100.0	103.7	103.2	25.5	380,175	100.0	102.7	103.8	25.3
(部門別)										
衣料品	29,965	8.1	98.3	98.1	37.2	29,648	7.8	98.9	99.5	36.4
食	290,453	78.4	104.8	104.3	23.9	301,440	79.3	103.8	104.9	23.9
住居余暇商品	49,372	13.3	100.9	100.7	29.6	48,595	12.8	98.4	100.0	29.7
その他の	535	0.1	97.3	—	—	490	0.1	91.7	—	—
(業態別)										
S M ・ D S	181,617	49.0	104.2	103.8	23.5	187,708	49.4	103.4	104.7	23.6
G M S	173,104	46.7	103.7	103.2	27.7	177,081	46.6	102.3	103.4	27.5
衣料品	29,516	8.0	97.8	97.9	37.2	29,234	7.7	99.0	99.5	36.4
食	116,481	31.5	105.6	105.0	24.5	121,057	31.8	103.9	105.0	24.4
住居余暇商品	27,086	7.3	102.6	102.2	31.0	26,782	7.0	98.9	100.8	31.1
その他の	19	0.0	85.9	—	—	6	0.0	33.0	—	—
H C	13,087	3.5	94.8	96.6	28.6	12,766	3.4	97.5	98.1	28.5
その他の事業	2,516	0.7	120.6	102.1	34.1	2,619	0.7	104.1	99.6	36.0

※1 S M…スーパーマーケット、D S…ディスカウントストア、G M S…総合スーパー、H C…ホームセンターの略称です。

※2 その他の事業は、サイクル事業及びフードサービス（F S）事業等です。

※3 既存比…既存店の前年同期比を表します。

※4 既存比、部門別及び業態別の荒利率は「収益認識会計基準」適用影響を除いて算出しています。

4. 既存店の売上・客数等の状況（2026年2月期第3四半期累計期間 月度別推移）

(1) 客数・客単価前年同期比（個別：会社計）

	上半期	9月度	10月度	11月度	第3四半期	累計期間
売上高	104.1 %	101.8%	103.0%	104.2%	103.0%	103.8%
客数	100.9 %	98.8%	100.5%	100.6%	99.9%	100.6%
客単価	103.2 %	103.1%	102.5%	103.6%	103.2%	103.2%
買上点数	99.7 %	100.1%	98.7%	99.5%	99.4%	99.6%

(2) 業態別売上高前年同期比（個別）

	上半期	9月度	10月度	11月度	第3四半期	累計期間
S M ・ D S	105.4 %	101.9%	103.6%	104.3%	103.3%	104.7%
G M S	103.4 %	102.5%	102.7%	104.3%	103.2%	103.4%
H C	97.8 %	94.3%	99.8%	100.0%	98.6%	98.1%
その他の	101.5 %	85.1%	93.1%	106.2%	94.8%	99.6%

※1 既存店売上高前年同期比は「収益認識会計基準」の適用影響を除いて算出しています。

5. 経費明細（個別）

【単位：百万円；％】

	2023/11			2024/11			2025/11		
	金額	前年 同期比	営収比	金額	前年 同期比	営収比	金額	前年 同期比	営収比
人件費	49,772	103.5	13.2	52,470	105.4	13.5	53,100	101.2	13.3
販売促進費	9,975	105.9	2.7	10,303	103.3	2.6	10,267	99.7	2.6
設備費	36,742	100.8	9.8	38,456	104.7	9.9	38,350	99.7	9.6
一般費	7,393	107.4	2.0	8,619	116.6	2.2	9,105	105.6	2.3
合計	103,884	103.0	27.6	109,849	105.7	28.2	110,824	100.9	27.7

6. 店舗の状況

(1) 2026年2月期第3四半期累計期間 開店店舗

店名	業態	所在地	開店日	売場面積 (㎡)
b!olala (ビオラ) ワン・フコカ・ビルディング店	その他	福岡県福岡市中央区	2025/4/24	387
マックスバリュエクスプレス東比恵店	S M	福岡県福岡市博多区	2025/5/22	198
マックスバリュエクスプレス筑紫通り店	S M	福岡県福岡市博多区	2025/6/5	347
マックスバリュエクスプレス向野1丁目店	S M	福岡県福岡市南区	2025/7/18	390
マックスバリュエクスプレス渡辺通3丁目店	S M	福岡県福岡市中央区	2025/8/5	288
マックスバリュエクスプレス姪浜駅南1丁目店	S M	福岡県福岡市西区	2025/9/18	305
マックスバリュエクスプレス香椎駅前1丁目店	S M	福岡県福岡市東区	2025/11/12	191
サブウェイ イオンモール佐賀大和店 (※1)	その他	佐賀県佐賀市	2025/11/14	—
マックスバリュ本原店 (※2)	S M	長崎県長崎市	2025/11/22	1,668

※1 イオンモール佐賀大和ショッピングセンター内へのフランチャイズによる出店となります。

※2 株式会社ジョイフルサンの店舗を当社に移管し新たにマックスバリュ本原店として開店した店舗になります。

(参考) イオンウエルシア九州株式会社における開店店舗

店名	業態	所在地	開店日	売場面積 (㎡)
ウエルシアプラス小倉桜橋店	ドラッグ&フード	福岡県北九州市小倉南区	2025/3/6	845
ウエルシアプラス小倉貴店	ドラッグ&フード	福岡県北九州市小倉南区	2025/3/21	844
ウエルシアプラス宇美中央店	ドラッグ&フード	福岡県糟屋郡宇美町	2025/4/24	924
ウエルシアプラス門司東町店	ドラッグ&フード	福岡県北九州市門司区	2025/9/18	982
ウエルシアプラス南片江店	ドラッグ&フード	福岡県福岡市南区	2025/11/27	743

(2) 2026年2月期第3四半期累計期間 閉店店舗

店名	業態	所在地	閉店日	売場面積 (㎡)
マックスバリュエクスプレス友丘店	S M	福岡県福岡市中央区	2025/5/20	1,012
マックスバリュ櫛原店	S M	福岡県久留米市	2025/7/31	740
ザ・ビッグ福岡空港南店	D S	福岡県福岡市博多区	2025/8/31	1,969
マックスバリュエクスプレス南片江店	S M	福岡県福岡市南区	2025/8/31	711
ホームワイドプロ福岡空港店	H C	福岡県福岡市博多区	2025/10/5	1,377
マックスバリュエクスプレス福岡空港店	S M	福岡県福岡市博多区	2025/10/5	116

(3) 県別・業態別店舗数 (2025年11月末時点)

	G M S業態	S M業態	D S業態	H C業態	その他	イオン九州計	イオンウエルシア九州
福岡県	26	71	12	4	24	137	12
佐賀県	4	12	7	2	4	29	2
長崎県	11	21		2	3	37	
熊本県	6	20	6	2	3	37	2
大分県	7	12	3	13	3	38	
宮崎県	7	15		8	2	32	
鹿児島県	6	11			4	21	
山口県				1		1	
合計	67	162	28	32	43	332	16

※1「その他」は、サイクル事業及びF S事業等の店舗です。